
Comune di Bordighera – Via XX Settembre, 32 – tel: +3901842721 – fax +390184260144 - bordighera@legalmail.it 

Ufficio Tecnico – Servizio Lavori Pubblici – Via Sant’Ampelio, 3 –18012 Bordighera -  tel  0184 272 485 –ufficiotecnico@bordighera.it 

 

 

 

 

Provincia di Imperia 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L’ABBATTIMENTO DI ALBERI DI PROPRIETA’ PRIVATA 

PER MOTIVI DI PUBBLICA SICUREZZA 

 

Prot . n.18766  del 28/06/2023                           Reg. Ordinanze n. 18/2023 

 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATA la nota prot. 18705 del 28/06/2023, con la quale l’Agronomo Dott. Roberto Garzoglio ha 

trasmesso la relazione tecnico-agronomica relativa ad esemplari arborei siti nel condominio Parco Winter, in 

Via L. Winter n. 6, su incarico della committenza, nella persona del Rag. Paolo Perri, Amministratore del 

Condominio Parco Winter; 

CONSIDERATO che dalla suddetta relazione VTA  (Visual Tree Assesment) si evince la necessità di provvedere 

all’abbattimento di un esemplare di Phoenix dactylifera posizionata a circa un metro di distanza da quella 

schiantata al suolo in data 19/06/20023 e di un esemplare di Washintonia robusta a dimora nell’area 

immediatamente a confine N/W della proprietà, in quanto agli stessi è stata attribuita la classe di P.a.C.  D 

“Estrema” – come normata dal protocollo I.S.A. – per la quale è previsto “…omissis … Le piante appartenenti a 

questa Classe devono pertanto essere abbattute …omissis…”; 

ACCERTATO che l’area ove sono ubicati gli esemplari di cui sopra risulta bene sottoposto alle tutele di cui alla 

parte II art. 10 e 11 del D.LGS. 42/2004 e s.m.i. ; 

RAVVISATA pertanto la necessità e l’urgenza di eseguire gli adempimenti VTA previsti dal professionista nella 

suindicata area, quale misura a tutela della pubblica incolumità, stante la pericolosità di quanto rilevato;  

DATO ATTO che gli esemplari in parola ricadono all’interno dell’ambito di vincolo paesaggistico e/o 

monumentale (D.Lgs 42/2004 e s.m.i.) per cui l’abbattimento – in assenza di esplicita autorizzazione da parte 

della Soprintendenza Archeologica e Belle Arti delle Provincie di Imperia e Savona – è possibile solo previa 

ordinanza sindacale che dichiari l’urgenza per pubblica incolumità; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la gestione del verde pubblico e privato del Comune di Bordighera 

approvato con D.C.C. del 23/03/2023; 

RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs 267/2000, come novellato dalla Legge 125/2008 e dalla Legge 217/2010, che 

prevede che rientri nella competenza del Sindaco l’emanazione di provvedimenti contingibili e urgenti al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

RITENUTO comunque, di dover effettuare le comunicazioni di cui all’art. 8 della Legge  n. 241/1990 e s.m.i. , si 

precisa che :  

mailto:bordighera@legalmail.it


 
 

 

Provincia di Imperia 

 

2 
 

- Il Responsabile del Procedimento è l’Arch Paes. Paolo Marletta, responsabile del Servizio Ambiente, 

Manutenzione e Verde; 

- Gli atti relativi al presente provvedimento sono depositati presso l’ufficio Tecnico, Via S.Ampelio 3, tel 

0184/272485, e-mail :  ufficiotecnico@bordighera.it; 

ORDINA 

al Rag. Paolo Perri, Amministratore del Condominio Parco Winter - studioperripaolo@pec.it   

1) di procedere all’immediato abbattimento  e sostituzione degli esemplari arborei siti nel condominio 

Parco Winter, in Via L. Winter n. 6, e precisamente :  

- N. 01 esemplare di Phoenix dactylifera identificata nella relazione tecnico agronomica a firma del 

Agronomo Dott. Robeto Garzoglio al n. 1; 

- N. 01 esemplare di Washintonia robusta identificata nella relazione tecnico agronomica a firma del 

Agronomo Dott. Robeto Garzoglio al n.2; 

2) Di provvedere, conseguentemente, a tutti gli adempimenti previsti dal D.Lgs 42/2004 e s.m.i. relativi a 

beni sottoposti alle tutele di cui alla parte II art. 10 e 11 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i., con particolare 

riguardo a quanto indicato all’art. 27 del medesimo Decreto; 

3) Di provvedere alla sostituzione in conformità con il D.Lgs 42/2004 e con il Regolamento Comunale per 

la tutela del patrimonio arboreo della città di Bordighera, di cui alla D.C.C. N. 13 del 23/03/2023; 

DISPONE 

che l’ufficio Parchi e Giardini ed il Comando di Polizia Municipale siano incaricati della vigilanza dell’esecuzione 

della presente Ordinanza;  

che il presente atto si trasmesso in copia, per opportuna doverosa conoscenza  a: 

- Prefettura di Imperia – prefettura.prefim@pec.interno.it 

- Stazione Carabinieri Forestale Sanremo – fim43129@pec.carabinieri.it 

- Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Imperia e Savona – sabap-im-

sv@pec.cultura.gov.it 

AVVERTE 

che avverso la presente Ordinanza è possibile promuovere ricorso gerarchico al Prefetto entro il termine di 30 

(trenta) giorni dalla data di notifica della presente ordinanza, ricorso al TAR Liguria entro 60 (sessanta) giorni, o 

il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni, sempre con decorrenza 

dalla data della notifica. 

Bordighera, 28/06/2023            IL SINDACO 

              Dott. Vittorio Ingenito 
          (documento firmato digitalmente ai sensi  D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)  

mailto:ufficiotecnico@bordighera.it
mailto:prefettura.prefim@pec.interno.it
mailto:fim43129@pec.carabinieri.it
mailto:sabap-im-sv@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-im-sv@pec.cultura.gov.it

		2023-06-28T11:11:38+0000
	Vittorio Ingenito




